4 71.014

8.902

   10.786   (1.884)

5 72.898
97.302

   11.072   86.230

6 -13.331
89.049

   (2.025)   91.074

7 -104.405

126.771

   (15.858)   142.628

8 -247.034
55.665

   (37.521)   93.186

9 -340.219
171.361

   (51.674)   223.035

10 -563.254
119.718

   (85.550)   205.268

Tabla 5-21. Periodo de Recuperación Payback. Elaborado por los autores.

139

Como podemos observar, gracias a este método, en el año 5 se recupera la

totalidad de la inversión realizada al inicio del proyecto.

5.5.4 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad presentado consiste en las consideraciones de

diversas variables en la evauación del proyecto. Se trata de un análisis

univariable en la que se considerarán diversas variaciones en diferentes

variables y su repercusión en el Valor Actual Neto.

Variables Consideradas:

 Ingresos

 Costos Variables

 Costos Fijos

ANALISIS DE SENSIBILIDAD UNIVARIABLE

VAN VS

VARIABLES

IN
G

R
ES

O
S

C
O

ST
O

S
V

A
R

IA
B

LE
S

C
O

ST
O

S
FI

JO
S

25% $ 749.322,37 -$ 7.369,17 -$ 78.098,90

20% $ 636.833,85 $ 33.220,08 -$ 20.439,67

15% $ 524.345,33 $ 73.809,34 $ 35.254,99

10% $ 411.856,82 $ 111.690,63 $ 88.695,69

5% $ 299.368,30 $ 149.285,21 $ 138.291,67

0% $ 186.879,79 $ 186.879,79 $ 186.879,79

-5% $ 74.142,21 $ 224.474,37 $ 235.467,90

-10% -$ 49.175,22 $ 262.068,95 $ 284.056,02

-15% -$ 182.447,91 $ 299.663,53 $ 332.644,14

-20% -$ 323.794,39 $ 337.258,11 $ 381.232,26

-25% -$ 474.326,29 $ 374.852,69 $ 429.820,38

140

Tabla 5-22. Análisis de Sensibilidad. Elaborado por los autores.

Para poder ilustrar mejor las consecuencias de una variación porcentual en

cada una de estas variables se presenta el siguiente gráfico:

Gráfico 5-1. Análisis de Sensibilidad. Ingresos, Costos Fijos, Costos Variables Vs. VAN. Elaborado por los

autores.

Como podemos observar, el Valor actual Neto es muy sensible a un cambio

porcentual en los Ingresos. Una disminución mayor al 10% en dicho valor

significa pérdida para los inversionistas. Por otro lado, con respecto a los

costos, el VAN es mucho más sensible a los costos fijos que a los costos